1

Press Release

2020 年 4 月 1 日

報道関係各位

 新型コロナウイルス感染拡大に対応し、

従業者等の健康把握サービスを無償提供

株式会社ＣＥホールディングス（東証一部）で、電子カルテシステムの開発・販売を行う

株式会社シーエスアイ（代表取締役社長：齋藤 直和、本社：札幌市白石区）は、企業や公

的機関等の組織が、所属する方々（以下、従業者）等の健康状態を把握できる Web サービ

ス「かかりん健康問診」（以下、当サービスと呼びます。）の無償提供を、4 月 1 日より順

次開始しますのでお知らせします。

当サービスは、Web での受付に限定し、2020 年 9 月 30 日までの期間限定で提供するも

のです。

なお、本サービスの目的は、あくまで健康状態を把握することで企業や公的機関等の組織

が従業者等の健康を守り、かつ職場等での二次感染を防止することへの支援であり、地域で

の患者クラスターの発生状況の把握やその他情報を広く集める目的での利用は想定してお

りません。

【背景】

新型コロナウイルスの感染が拡大する中、企業や公的機関等の組織において、従業者等の

日々の健康状態の把握を何らかの方法で実施している、あるいは把握する必要性を感じて

いることが増えていると思われます。加えて、テレワークの普及拡大により、その重要性は

さらに高くなっていると考えます。

シーエスアイでも同様の状況にあり、シーエスアイでは自社で開発したシステムにより、

社員及び社内で協働する派遣社員や協力会社社員の健康状態を毎日把握しています。また、

この仕組みを CE ホールディングスのグループ会社に展開中です。

シーエスアイでは、この仕組みが社会に役立つものと考え、企業や公的機関等の各組織が

従業者等の健康を守り、かつ職場等での二次感染を防止することへの支援として、無償で社

外の組織にも提供することとしました。なお、お申込みが多い場合は、テレワーク等が難し

い業種や中小の事業者様を優先させていただくことがあります。

また、今回無償提供するサービスは基本的にインターネットにアクセスし Web サイト

を閲覧できれば利用可能です。（利用可能な環境等の詳細は、後記をご参照下さい）

2

【当サービスの内容】

1．企業や公的機関等の組織において、管理者となる方をご決定下さい。（総務や人事の担当

者等）

2．管理者から、対象となる従業者等に、健康状態等を入力する Web サイトの URL を日々

メール送信して下さい。（メールのテンプレートや時間配信機能を活用すると効率的で

す）

3．従業者等に、パソコンやスマートフォンを使って、指定された Web サイトから当日の健

康状態等を入力して頂きます。

    画面イメージ (スマートフォン版の場合)

   健康状態に問題や不安のある従業者等は当 Web サイトより LINE ヘルスケア株式会社

が提供しているオンライン健康相談サービス「LINE ヘルスケア(β版)」に接続が可能で

す。（現在は、無料で相談可能）

「LINE ヘルスケア」の詳細はこちらのページをご参照下さい。

    https://linehealthcarecorp.com/ja/lp/2019/1

4．管理者は、管理用 Web サイトから日々の集計結果を確認可能です。この結果から必要に

応じて、本人や上司への連絡等の個別対応を行って下さい。

【当サービスの利用開始手順】

1．以下の Web サイトから管理者のメールアドレス等必要事項を入力し、利用規約をご確

認頂き、同意頂ける場合は利用申込を行って下さい。

https://csicdms.com/start/

https://linehealthcarecorp.com/ja/lp/2019/1
https://csicdms.com/start/

3

2．当社がご利用いただけると判断した場合は、管理者のメールアドレスに、入力画面・管

理画面の URL を記載したメールを送信します。（多数のお申込みがあった場合はお断り

させていただく場合がありますので予めご了承下さい。）

【利用可能な環境等】

1. Microsoft Internet Explorer10以降、Microsoft Edge、Google Chrome45(Android6以降)、

Safari、Mobile Safari(iOS12 以降)のブラウザが使用可能なこと。

（上記以外のブラウザでは稼働確認しておりません）

【当サービスで入力された情報の取扱い】

1. 当サービスは基本的に電子メールアドレスによる管理のみを行い、氏名を含む他の個人

識別情報は管理致しません。

2. 当サービスで入力された個人情報を管理者に対して開示することにつきましては、従業

者等による当サービスの利用規約への同意が前提となります。

3. 当サービスで入力された個人情報は、シーエスアイはご本人の明示的な許可なく利用す

る事は一切致しません。

4. 当サービスで入力された個人情報は、本サービスの利用終了後に消去します。

5. シーエスアイは、アクセス数、回答率、Web ページの滞在時間、Web ページからの離脱

率等の統計情報のみ保有し、これらを今後のサービス開発や改善に活用します。

【株式会社シーエスアイ 会社概要】

〒003-0029 札幌市白石区平和通 15 丁目北 1 番 21 号

代表取締役社長  齋藤 直和

 事業内容：

医療システム開発事業、受託システム開発事業

（自社で電子カルテ/オーダリングシステムを開発し、導入数は 824 施設。国内病院に

おける導入件数シェアは第 2 位。－2019 年 12 月末時点）

Web サイト：http://www.csiinc.co.jp

【当サービスの利用に関するお問い合わせ先】

株式会社シーエスアイ 研究開発部

メールアドレス：info-rd@csiinc.co.jp

（無償サービスであり、お問い合わせは電子メールに限定させて頂きます）

http://www.csiinc.co.jp/
mailto:info-rd@csiinc.co.jp

4

【プレスリリースに関するお問い合わせ先】

株式会社ＣＥホールディングス 経営企画室

TEL：(011)861-1600

メールアドレス：k-kikaku@ce-hd.co.jp

（これらの電話番号・メールアドレスに、当サービスの利用に関するお問い

合わせを頂いても、お答えしかねますのでご了承下さい。）

mailto:k-kikaku@ce-hd.co.jp